Die in verschiedenen Zeitbestimmungen einzelner Eintragungen für die Datirung gegebenen Anhaltspunkte weisen durchweg in die sechsziger Jahre des 12. Jahrhunderts. Die Eintragungen selbst laufen ziemlich parallel mit denen von Mart. 4, welches Blatt zu derselben Zeit für Aufnahme der perpetua diente. Mit Rücksicht auf die erst 1172 für eine längere Periode unterbrochene Thätigkeit des Schreibers A war demnach auch hier dieses Jahr für die untere Zeitgrenze anzusetzen.

I.

[Mart. 5 I 1—3]

[1163—1167]

* 1. N. s. q. Blithildis et filia eius Leticia exposuerunt Alberto et uxori sue Ide (et heredibus eorum) suam partem domus in qua manent pro 24 marc. a natali do-^{Dec. 25}mini ultra 2 annos, ut quolibet anno quatuor marc. pro censu inde recipiat, et si ei in hoc aliquid defuerit, Alebrandus supplebit. In. d. t.

* 2. N. s. q. Hermannus et uxor sua Rethsvent acquisiverunt sibi et heredibus suis erga Anselmum (de Duren) et uxorem suam (Margaretam) et heredes eorum tabernam in qua Folco mansit de pascha quod fuit ultra 10 annos, ita ut in primis 4 annis Hermannus¹¹⁶³ et uxor sua in illa sine censu mancant, sequentibus vero 6 annis quolibet anno 7 fertones^{März 24} inde persolvant. Et [si] necessarium fuerit tabernam illam sive in tecto sive alibi emendare, Hermannus de censu suo illud emendet, et si Anselmus tabernam illam in aliqua parte emendaverit, Hermannum et^a heredes suos ad maiorem censum non compellet. Factum coram iudice et mag[istris]. In. d. t. Hii anni inceperunt quando annuntiatio s.¹¹⁶³ Marię fuit in 2. feria pasche.^{März 25}¹

† 3. N. s. q. Hermannus exposuit Warnero et uxori sue Geve et heredibus eorum tabernam (et aream) in qua stat Warnerus^b, et si Hermannus finito dimidio anno

a) neque.

b) c. 45 Buchstaben durch Rasur vollständig getilgt, es ist dadurch Anfangstermin und Dauer des Miethcontractes ausgefallen.

¹ Ostermontag und Mariä-Verkündigung fällt im 12. Jh. 1163 u. 1174 zusammen. Mit Rücksicht

auf die folgenden Zeitangaben, welche sämtlich in die Zeit Erzb. Rainalds fallen, muss an dieser

[Mart. 5 I 4—12]

Warnero argentum suum reddiderit, census de taberna dimidius solutus sit, sin autem, Warnerus singulis annis pro toto censu in taberna illa stabit, donec solvatur. Fact. etc.

*4. N. s. q. Heimezo et uxor sua Hadewich exposuerunt Hermanno et uxori sue Rilindi et heredibus eorum domum suam et aream sitam in platea salis pro 40 marc. a Nov. 11 festo s. Martini ultra quatuordecim dies. Fact. etc.

*5. N. s. q. Henricus Zuke et uxor sua Tizechen exposuerunt Hildegero et Heribordo Mai 1 terciam partem domus suę pro 10 marc. usque ad festum s. Walburgis, si tunc non solvant proprio argento suo, Hildegerus inducatur in proprietatem suam. Si vero hereditatem illam vendere voluerint, prius^a Hildegero prebeant, quam ulli alteri sine malo ingenio. Fact. etc.

*6. N. s. q. Ûlricus et uxor sua Ava exposuerunt Emundo et uxori sue Gertrudi et heredibus eorum terciam partem hereditatis que fuit Maremanni (Hoigeri) subtus et superioris, ubicunque ei in divisione acciderit, pro 70 marc. usque ad purificationem s. Marie; si tunc non solvatur, Emundus in proprietatem suam inducatur.

7. N. q. Albertus de Tuicio et uxor sua Mabilia deposuerunt et commendaverunt omnes redditus suos quos habent in parrochia s. Martini Alberto (Nigro) et Godefrido (Schervechen), ut eos tam diu colligant et recipiant, donec illis hereditatem suam quam ipse exposuit solvant; nec Albertus sine Godefrido nec Godefridus sine Alberto aliquid inde faciet. Fact. etc.

*8. N. s. q. Iohannes et uxor sua Margareta (et Didericus mundiburdus liberorum eorum) concesserunt Regenoldo et uxori sue Bertę (et heredibus suis) domum in qua Oct. 1 Regenrus mansit ad 7 annos (a festo s. Remigii), ita ut singulis annis 3 marc. inde persolvat. Si vero Iohannes hoc infregerit, Regenoldo 4 marc. dabit, si vero Regenoldus sine licentia et voluntate^b Iohannis domum exierit, Iohanni dabit 4 marc. In. d. t. Factum eo tempore, quando . . ani¹ (. . ani occisi sunt)^b custodiam habuerunt in curia, ad festum s. Remigii post.

*9. N. s. q. Didericus (de Frechene) exposuit Hermanno cognato suo domum suam et aream sitam sub Marporta pro 30 marc. de pentecosten ultra annum, ita ut Hermannus censum de domo illa accipiet, donec solvatur. Et si Hermannus (sine prole legitima) ante mortuus fuerit, domus illa libera sit Diderici, et si Didericus mortuus fuerit sine prole legitima, Hermannus propria sit domus illa. Fact. etc.

*10. N. s. q. Folchelmus exposuit Ortlievo sororio suo et uxori sue Gisele partem hereditatis sue, quecunque ei post mortem patris acciderit, pro 6 marc. et dimidia a pascha ultra annum. In. d. t.

*11. N. s. q. Hermannus exposuit Lamberto et uxori sue Gertrudi et heredibus Aug. 24 eorum dimidiam domum et aream in foro sitam pro 8 marc. a festo s. Bartholomei ultra annum. Fact. etc. Et per hunc annum manebit in ea Lambertus sine censu.

†*12. N. s. q. Hellewicus et uxor sua Frideswint et heredes eorum exposuerunt Friderico et uxori sue Elisabet^c tabernam in qua stabant Hartwicus et Anselmus pro 40 marc. Dec. 25 4 sol. minus a natali domini ultra duos annos. Si tunc solverit eam, soluta sit, si non, (Fridericus) maneat in ea pro censu, donec solvatur. In. d. t.

a) primo. b) Der Ansatz der letzten beiden Zeilen ist durch Rasur getilgt und durch eine am Rande stehende Eintragung überschrieben. No. 9 schliesst ohne Absatz in der fortlaufenden Zeile an, und die ersten Buchstaben der nächsten 3 Zeilenanfänge sind in gleicher Weise getilgt. c) Ein übergeschriebenes Wort unleserlich.

Stelle das Jahr 1163 angenommen werden. Vergl. die Datirung von 4 II 14.

¹ Von einem entsprechenden Vorgang ist nichts überliefert. Das entscheidende Wort ist sowohl in der fortlaufenden Zeile, wie in dem übergeschriebenen Passus in gleicher Weise verstümmelt. Vielleicht

ist pagani zu lesen. Ich wage die Vermuthung, dass möglicherweise nur ein c (cani) zu ergänzen und trotz der corrumpirten Form, deren Lesung im ersten Buchstaben allerdings willkürlich wäre, an bissige Wachhunde im erzbischöflichen Palast zu denken ist.

[Mart. 5 I 13—22]

[1163—1167.]

*13. N. s. q. Ludolfus exposuit Hermanno duas tabernas in domo sua sitas pro 4 marc.^a a festo s. Marie (purificatione)^b ad 4 annos, ut habeat eas ad suam utilitatem. 1166
Febr. 2
In. d. t. Illis vero transactis taberne ille solute sint. Factum est eo anno, quando turris ad s. Petrum in natali domini perfecta fuit¹. 1165
Dec. 25

*14. N. s. q. Margareta et heredes eorum exposuerunt Gozoni et uxori sue Cristine et filie eorum Sophie domum inter macellos sitam pro 6 marc. Fact. etc.

†15. N. s. q. Walcunus et uxor eius Blithilt et filia eius et heredes eorum exposuerunt Franconi domum suam in foro sitam totam, preter cellarium et tabernam quam Philippus in vadio habet², pro 14 marc. In. d. t.

*16. N. s. q. Heidenricus, Willhelmus, Otto, Wiuricus et mundela sua et choheredes eorum exposuerunt Mandewino domum inter macellos sitam que fuit domine Hadewigis (de Vileke) pro 20 marc. Fact. etc.

*17. N. s. q. Hermannus (de Rifer) et uxor sua Hadewigis et heredes eorum exposuerunt Heinrico filio Heinrici domum suam et aream (et pistrinum), sicut eam in sua possessione habuerunt, pro 100 marc. a festo s. Laurentii ultra annum. Factum est Aug. 10
hoc coram iudice et magistris. In. d. t.

[c. 1159—1167.]

†^c18.^d N. s. q. dominus Hildegerus et soror sua Uldelheldis acceperunt in vadio domum Heinrici (Zuchsac) et uxoris sue Tichechen pro 17 marc. et nno fertone, eo iure quo ipsi habuerunt, tam in proprietate quam in vadimonio, a festo s. Walburgis ad annum. Mai 1
Fact. coram iudicibus. In. d. t.

19. N. s. q. dominus Chiron et uxor sua Halstrat exposuerunt Bertolfo et uxori sue et suis heredibus tabernam iuxta monctam pro 3 marc. ea condicione, ut quando reddat debitum, ipse solvatur. Fact. coram iudicibus. In. d. t.

*20. N. s. q. Hartwicus et filius suus et heredes sui exposuerunt Richezen et uxori sue et heredibus suis domum in foro sitam in qua manet Godescalcus (pro 12 marc.), et ipse accipiet de censu singulis annis 18 sol. In. d. t.